
 

 

 

Decreto/Repertorio n.  39/2020 

Prot. n.  125391 del 08/07/2020  Tit. VII Cl. 4 

 

Oggetto:  Approvazione atti per bando pubblico prot. n110667 del 24 giugno 2020 decreto n. 28/2020 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTA  la legge 30 dicembre 2010, n. 240 e ss.mm.ii., in particolare l’art. 23; 

VISTO   lo Statuto di Ateneo emanato con D.R. n. 645 del 17/10/2016; 

VISTO              il Regolamento Generale di Ateneo emanato con D.R. n. 117 del 05/02/2013; 

VISTO  l’art. 7, comma 6, del Dlgs. N. 165 del 30/03/2001, così come modificato da       ultimo dalle Leggi n. 69 del 
18/06/2009 e n. 102 del 03/08/2009, recante disposizioni in materia di conferimento di incarichi individuali, con   
contratti di lavoro autonomo, di natura occasionale o coordinata e continuativa, da parte della Pubbliche 
Amministrazioni, ad esperti di particolare e comprovata specializzazione, in presenza dei presupposti e requisiti di 
legittimità previsti dal citato articolo; 

VISTA   la Circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica n.2/2008 avente ad oggetto legge 24 dicembre 
2007 n.244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne; 

VISTO       l’atto di Convenzione stipulato tra l’Amministrazione Militare ed il Dipartimento di Giurisprudenza in 
data 23 giugno 2020 finalizzato all’organizzazione di un corso di formazione professionale degli ufficiali del corpo di 
Commissariato dell’esercito attività d’arma del 199° corso e corso tecnico applicativo del 198° corso Accademia 
Militare, volto a far acquisire loro gli strumenti metodologici e procedurali per operare nell’ambito del servizio di 
consulenza giuridico – legale; 

VISTO   il capitolato tecnico allegato al citato atto di Convenzione con il quale si  individua quale data di inizio 
dell’anzidetto corso il 30 giugno 2020; 

ACCERTATA  la necessaria copertura finanziaria; 

VISTA la richiesta del prof. Carlo Venditti, responsabile scientifico della Convenzione, di avvio della procedura 
selettiva per il conferimento a soggetti esterni di contratti di docenza; 

VISTA  la delibera del Consiglio di Dipartimento n.2 del 26 febbraio 2020  con la quale è stata autorizzata la richiesta 
del Prof. Carlo Venditti di emanazione del bando per l’affidamento di contratti di diritto privato a titolo retribuito; 

 



 

 

 

VISTA  la richiesta della Scuola di Commissariato per conto dell’amministrazione Militare di svolgere l’attività didattica 
eventualmente in modalità a distanza; 

VISTO  il verbale della Commissione giudicatrice del 7 luglio 2020 per la valutazione dei titoli, 

VERIFICATA la regolarità degli atti  

DECRETA 

Art. 1) Sono approvati gli atti della procedura per la valutazione comparativa per titoli, finalizzata alla stipula di 
contratti di diritto privato a tempo determinato, per lo svolgimento di attività di docenza nell’ambito del Corso di 
formazione e aggiornamento professionale degli Ufficiali del corpo di Commissariato dell’Esercito. Attività d’arma del 
199° corso e Corso Tecnico applicativo del 198° corso Accademia Militare. 

Art.2) Sono dichiarati vincitori i dottori di seguito indicati: 

) 

SSD Modulo IMPORTO PER 
SINGOLO 

CONTRATTO 

 
Candidati 

 
 

IUS/01 
DIRITTO 
CIVILE 

Il negozio giuridico, clausole generali 
buona fede e solidarietà; struttura e fonti 
del rapporto obbligatorio, obbligazioni 
pecuniarie, interessi, modi di estinzione ed 
inadempimento dell’obbligazione (18 
periodi) 

 
 

n. 1 contratto per 
€ 720,00 

 
Alfonso Dell’Osso 

Punti 43 
 

 
 

IUS/01 
DIRITTO 
CIVILE 

Requisiti del contratto, abuso di posizione 
dominante e tutela dei consumatori. 
Formazione progressiva del contratto, 
responsabilità precontrattuale. Effetti 
obbligatori, effetti reali, consenso traslativo. 
Tecniche di comunicazione a distanza (22 
periodi) 

 
 

n. 1 contratto per 
€ 880,00 

Filippo di Camillo 
Punti 32 

 
 
 
 
 

IUS/01 
DIRITTO 
CIVILE 

Il contratto di compravendita nozione e 
caratteri. Effetto traslativo, passaggio dei 
rischi, vendite obbligatorie, vendite 
speciali. Disciplina interna e comunitaria 
delle garanzie. 
Contratti per l’esecuzione di lavori: 
contratto di appalto e contratto di 
prestazione d’opera. Controlli e 
responsabilità del committente, 

 
 
 
 
 

n. 1 contratto per € 
1.680,00 

 
Monica Marrazzo 

Punti 22 
 
 



 

 

responsabilità del direttore dei lavori. 
Collaudo ed accettazione dell’opera (42 
periodi) 

IUS/01 
DIRITTO 
CIVILE 

Contratti per la prestazione di servizi: 
contratto di somministrazione; affinità e 
differenze con le altre tipologie contrattuali 
(39 periodi) 

n. 1 contratto per € 
1.560,00 

 
Roberta Landi 

Punti 32 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 contratti d’impresa atipici. Gestione dei 
contratti, responsabilità da 
inadempimento, garanzie (39 periodi) 

  

 

IUS/10 
DIRITTO 

AMMINISTRATIVO 

Il nuovo Codice dei contratti pubblici: 
struttura e principi. Soggetti tenuti 
all’applicazione del Codice: la capacità 
negoziale della P.A. come soggetto di 
diritto privato (27 periodi) 

 
 
n. 1 contratto per € 

1.080,00 

Nicola Massa 
Punti 37 

IUS/10 
DIRITTO 

AMMINISTRATIVO 

La disciplina dei contratti sotto-soglia (24 
periodi) n. 1 contratto per 

€.960,00 

Antonio di Nuzzo 
Punti 44 

IUS/10 
DIRITTO 

AMMINISTRATIVO 

La disciplina del sub-appalto, della sub- 
fornitura, dell’avvalimento (21 periodi) n. 1 contratto per 

€ 840,00 

Giovanna Golino 
Punti 28 

IUS/10 
DIRITTO 

AMMINISTRATIVO 

Esecuzione del contratto e disciplina 
dell’inadempimento contrattuale (24 
periodi) 

 
n. 1 contratto per 

€ 960,00 

Flaviana Margherita 
D’Amico 
Punti 34 

 
 
 

IUS/10 
DIRITTO 

AMMINISTRATIVO 

Organizzazione del Ministero della Difesa 
(distinzione tra ente operativo ed ente 
amministrativo - Stati maggiori e 
Segretariato generale). Disciplina dei 
contratti nel settore della difesa - 
Disposizioni in materia negoziale previste 
dal Codice dello ordinamento militare (36 
periodi) 

 
 
 
 
n. 1 contratto per € 

1440,00 

Massimiliano 
Santoro 
Punti 33 

IUS/10 
DIRITTO 

AMMINISTRATIVO 

La prevenzione della corruzione e 
trasparenza nell’ambito dei contratti 
pubblici (18 periodi) 

 
n. 1 contratto per 

€ 720,00 

 
Rosaria Nocerino 

Punti 31 

IUS/10 
DIRITTO 

AMMINISTRATIVO 

Il riesercizio del potere amministrativo 
relativamente alle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici (18 
periodi) 

 
n. 1 contratto per 

€ 720,00 

 
Nicolina Fontana 

Punti 38 

IUS/10 
DIRITTO 
PROCESSUALE 

AMMINISTRATIVO 

Lineamenti di giustizia amministrativa e 
forme alternative di risoluzione delle 
controversie (16 periodi) 

 
n. 1 contratto per 

€ 640,00 

Francesco Di Lorenzo 
Punti 24 

 
 



 

 

 
 
Art. 3) Il presente decreto ha valore di notifica a tutti gli effetti ed è pubblicato all’Albo nonché sul sito del 
Dipartimento di Giurisprudenza e sul sito web di Ateneo e sarà sottoposto a ratifica del Consiglio del 
Dipartimento nella prossima adunanza utile. 
 
 
 
S. Maria Capua Vetere, 08.07.2020          

         
                                      
 
 
 
 


